令和３年６月２９日
都内各中学校長 殿
都 中 理 会 員 殿
                              東京都中学校理科教育研究会
                                  会長 大熊 一正

                      （八王子市立松木中学校）

                                                         同 研修部長 和田 栄治
                                                             （日野市立平山中中学校）

都中理ポスターセッションの申込みについて

日頃より本研究会の活動にご理解とご協力をいただきまして感謝申し上げます。

さて、今年度も下記のように夏季研修会と同日に「都中理ポスターセッション」を実施いたします。

 つきましては、貴職下理科担当教員にご周知いただき、参加についてご理解とご協力をください

ますよう、よろしくお願い申し上げます。

 発表いただける方は、裏面の「都中理ポスターセッション申込書」に必要事項をご記入の上、

７月２７日（火）までにＦＡＸまたは電子メールでお申し込みください。

記

１ 目 的

 （１）通常の理科授業における指導法の工夫や新たな教材・教具等の情報を共有することによ

   り、自己の授業力の向上につなげる。

 （２）参観により理科における分野や単元、項目ごとの特性を理解し、理科教員としての専門性

   をさらに高めるとともに、理科教員としての自己啓発につなげる。

 （３）ポスターセッションを通し、授業における工夫・改善を発表する機会を設けるとともに、

   他の理科教員と切磋琢磨し資質・能力の向上につなげる。

 （４）若手教員、中堅教員の人材育成、意欲向上の場とする。

２ 発表内容について

 （１）通常の授業でそのまま使える指導法、アイディアを活かすと生徒の理解が深まる教材や教

   具、他教科とのつながりやＩＣＴで使える教材等

 （２）研究部主催の「会員研究発表会」や広報部主催の「教材コンテンスト」等、内容によって

   は参加可とする。

３ 申込み・発表場所、日時

 （１）申込みについて

 令和３年７月２７日（火）まで裏面申込書により応募する。

 ※申込者多数の場合は担当事務局で調整し、連絡します。

  （２）ポスターセッション（発表）について

     令和３年８月２０日（金）杉並区立高円寺学園 １５時１０分～１６時１０分

        （１３時から同会場にて夏季研修会を行います。案内は別に送付いたします。）

４ 申込み資格

  （１）中学校理科教員またはそれに準ずる者

  （２）原則１人（１グループ）１ブース（グループでの申し込みも可）

５ 発表について

  （１）発表時間は１時間とする。教室等の壁面を利用してポスターセッション（説明）をする。

  （２）掲示板と教材や資料をおける長机を用意する。発表者は１～３名程度とする。

  （３）掲示板はＡ０判（模造紙１枚分のサイズ）縦置きとする。Ａ３判の用紙であれば、４～８

   枚は掲示できる。

  （４）掲示板の構成は自由とする。最上段にタイトル・学校名・氏名等を記載する。

  （５）文字・図表は、２～３メートル離れても読み取れる大きさにする。

  （６）都外に発信および他府県と交流を図るため、他府県の教員の参加希望を認める。

【以下は申込時に要相談】

・教材・資料やパソコンの持ち込み、実験の実演
・イベントや研修の案内、自主研究会への参加勧誘などのチラシ配布

・資料・教材の配布やそれに伴う実費の徴収、理科室での発表、電源の確保等

              【担当・問合せ】

                 都中理ポスターセッション担当

                 事務局員 吉田 勝彦
                 （豊島区立駒込中学校）

             電話  03(3918)2105

      ＦＡＸ 03(5394)1008

      e-mail：katsuhiko-e01-yoshida@city.toshima.ed.jp

－－－－－－－－（切り取らずに、このまま FAXでご送付ください。）－－－－－－－－
                                締切７月２７日（火）

送付先

都中理ＰＳ担当事務局員 吉田 勝彦 宛て

  豊島区立駒込中学校

ＦＡＸ番号 ０３－５３９４－１００８

都中理ポスターセッション申込書

地区：     学校名：         代表者氏名：

単元名・開発教材名等：

内容（簡略に）

連絡先電話：                        メール：